



                 Активности по предметот француски јазик за 7 одделение

Тема:les pronoms COI (заменки за индиректен предмет)
Наставна содржина:усвојување на личните заменки за индиректен предмет
Цел:препознавање и правилна примена на формите на личните заменки за индиректен предмет.
Лични заменки за индиректен предмет се:
Еднина                            Множина
1лице me(на мене)                   1лице nous (на нас)
2лице te (на тебе)                     2лице vous  (на вас)             
3лице lui ( на него,на нејзе)      3лице  leur (на нив)
Овие заменки ги користиме за да ги замениме именките(најчесто лица) во реченицата и одговараат на прашањето A qui? На кој? Или A qoui? На што?
 Заменките за индиректен предмет секогаш стојат пред глаголот.
Пример:
Le professeur me donne un devoir.Наставникот ми даде домашна.
Le professeur donne a qiu? На кого му дава професорот домашна?А moi-на мене
Бидејки реченицата се однесува на прво лице еднина,( а moi-на мене)тогаш ке ја употребиме личната заменка за прво лице еднина me.
Le professeur me donne un devoir.
Кај глаголите кои започнуваат со самогласка me и te се пишуваат со апостроф m’,t’
Eве уште еден пример:
Le voisin apporte des pommes a nous. Соседот носи јаболки за нас.
Le voisin nous apporte des pommes.Соседот ни носи јаболки.А qui?На кого соседот носи јаболки?



А nous?На нас.Во оваа реченица употребуваме заменка за 1 лице множина:nous


Заменките lui(на него,на нејзе) и leur( на нив) се употребуваат за машки и женски род.

Пример:
Tu ecris a ton frere.Ти му пишуваш на твојот брат? А qui? На кого му пишуваш ти?
А lui? На него? 
Во реченицата лицето (на кое му пишува –a ton frere) ке се замени со заменка за трето лице еднина lui
Tu lui ecris.Tи на него му пишуваш.

Пример за употреба на заменката leur:
Marie donne des carottes aux lapins. Мари им дава моркови на зајаците. 
A qui? На кого Мари дава моркови?   Aux lapins-на зајаците A eux-На нив
Им дава моркови
Бидејки именката lapins e во множина ке употребиме  заменка за трето лице множина.
Marie leur donne des carottes. Мари на нив им дава моркови.
За домашна на страна 88 во книгата сработете ја првата вежба поврзана со личните заменки за индиректен предмет и третата вежба на страна 89 во која треба да ги пронајдете заменките.
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